ATA DA SEXAGÉSIMA OITAVA REUNIÃO DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA,

REALIZADA NO DIA 2 DE DEZEMBRO DE 2025.

Aos dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se, no

Plenário da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às

dezesseis horas e trinta e nove minutos, constatando-se a existência

de quorum regimental, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da presente

reunião. Posteriormente, convidou o Vereador professor Jorge Quintino para fazer a

leitura do Salmo 147. Registrem-se as presenças dos seguintes vereadores: Anderson

Correia, Bruno Lambreta, Cabo Cardoso, Carlinhos da Ceaca, Delegado Lessa, Edilson

do MST, Edmilson do Salgado, Fagner dos Animais, Galego de Lajes, Hugo Leonardo

Chaves, João Neto, Júnior Letal, Lula Tôrres e Paulinho, Mano do Som, Mery da Saúde,

Professor Jorge Quintino, Raminho Xavier, Ricardo Liberato, Tafarel e Thiago Macaco.

Ausências dos Vereadores Gil Bobinho, Silvio Nascimento, e da Vereadora Aline

Nascimento, devidamente justificadas. Ausência do Vereador Lula Tôrres e Paulinho. O

Senhor Presidente solicitou do Senhor Segundo Secretário a leitura da Ata da reunião

anterior, a qual foi dispensada por solicitação do Vereador Carlinhos da Ceaca, nos

termos do Artigo 312 do Regimento. Prosseguindo, a Presidência solicitou do Senhor

Primeiro Secretário a leitura do expediente, que constou do seguinte: Ofício 15.288/2025,

de autoria do Prefeito Rodrigo Pinheiro, encaminhando Relatório Resumido de Execução

Orçamentária – RREO referente ao 5º Bimestre de 2025. Publique-se. Ofício nº

15.290/2025, de autoria do Prefeito Rodrigo Pinheiro, em resposta ao Pedido de

Informação contido no Requerimento nº 3.350/2025, de autoria do Vereador Delegado

Lessa. Dê-se ciência ao interessado. Ofício GP nº 15.389/2025, de autoria do Prefeito

Rodrigo Pinheiro, encaminhando a mensagem justificativa nº 74/2025, acompanhada do

Projeto de Lei tombado sob o nº 10.320/2025: Autoriza o Poder Executivo a contratar

operação de crédito com a Caixa Econômica Federal, com ou sem a Garantia da União, e

dá outras providências. Às comissões competentes. Projetos de Decreto Legislativo nºs

2.282, 2.283, 2.284 e 2.285/2025, de autoria dos Vereadores Anderson Correia, Raminho

Xavier e Cabo Cardoso: Concede Título de Cidadania Caruaruense ao Senhor Saulo de

Tarso Gomes Amazonas e dá outras providências; Concede Medalha de Honra ao Mérito

“Frei Tito Biondi Di Piegaio” ao Senhor Williams Santos Pereira de Lima e dá outras

providências; Concede Título Honorífico de Cidadania Caruaruense ao Senhor Gabriel

Oliveira Pimentel, e dá outras providências; Concede Medalha de Honra ao Mérito

“General Aguinaldo de Oliveira” ao Senhor Gabriel Oliveira Pimentel, e dá outras

providências. Às comissões competentes. Requerimentos nºs 3758, 3759, 3760, 3761,

3762, 3763, 3764, 3765, 3766, 3767, 3768, 3769, 3770, 3771, 3772, 3773, 3774, 3775,

3776, 3777, 3778, 3779, 3780, 3781, 3782, 3783, 3784, 3785, 3786, 3787, 3788, 3789,

3790, 3791 e 3792/2025 - Indicações nºs 833, 834, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 841,

842 e 843/2025, de autoria dos vereadores Anderson Correia, Mano do Som, Cabo

Cardoso, Edilson do MST, João Neto, Júnior Letal, Professor Jorge Quintino, Fagner dos

Animais, Delegado Lessa, Tafarel, Lula Tôrres e Paulinho, Hugo Leonardo Chaves,

Ricardo Liberato, Edmilson do Salgado, Gil Bobinho e Bruno Lambreta, os quais

solicitam a execução de obras e serviços em vários bairros, loteamentos e áreas rurais de

Caruaru, além de moção de aplausos e congratulações ao criador de conteúdo digital

Dorgival Netto, pelo seu extraordinário e contínuo trabalho na criação de conteúdo que

promove, valoriza e impulsiona os comércios da cidade; moção de aplausos e

congratulações à Doutora Orleide Rosélia Nascimento da Silva, Juíza de Direito, em

reconhecimento à sua destacada atuação jurisdicional, pela competência,

responsabilidade e comprometimento com a promoção da justiça, da eficiência e da

efetivação dos direitos assegurados à sociedade; moção de aplausos e congratulações aos

servidores Guilherme de Castro Souza, médico veterinário (Matrícula 081300), e

Jamerson Brennon de Araújo Régis, motorista (Matrícula 082104), ambos integrantes da

Prefeitura Municipal de Riacho das Almas, pelo exemplar desempenho no enfrentamento

a casos de maus-tratos contra animais no município, sobretudo em um caso recente no

município; votos de pesar pelo falecimento do Senhor José Antônio Bezerra, conhecido

como Senhor Zequinha, morador da Vila Peladas; e pedido de informações

(Requerimento nº 3774/2025, de autoria do Vereador Fagner dos Animais). Antes de

passar para os Oradores do Expediente, o Senhor Presidente registrou a celebração do dia

do Advogado Criminalista. Em seguida, atendendo a solicitação do Vereador Anderson

Correia, abriu espaço no expediente para entrega de moções de aplausos a advogados

criminalistas de Caruaru. O Presidente convidou para compor a Mesa dos Trabalhos a

advogada Dr.ª Paula Isabel Bezerra Rocha Wanderley, o Dr.º Henrique Costa da Veiga

Seixas, Defensor Público-Geral de Pernambuco, a Dr.ª Orleide Rosélia Nascimento da

Silva, Juíza de Direito da Oitava Vara da Fazenda Pública da Capital, e o Dr.º Pierre

Souto Maior, Juiz da 2ª Vara Criminal da Comarca de Caruaru. Os convidados utilizaram

a tribuna: discursos disponíveis em áudio. Usaram a tribuna os vereadores Júnior Letal,

Raminho Xavier e Mano do Som: discursos disponíveis em áudio. A Presidência

solicitou do Senhor Segundo Secretário a chamada das Senhoras Vereadoras e dos

Senhores Vereadores, o qual constatou as presenças de dezenove Parlamentares em

Plenário. Em discussão a Ata citada no Expediente. Submetida à votação, foi aprovada

por unanimidade. Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº 2.157/2025, de

autoria do Vereador Edilson do MST: Concede Medalha de Honra ao Mérito "Bonavith

Nogueira de Carvalho" à Equipe Treinamento Especial Privado - TESP e dá outras

providências. Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes.

Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade. Em discussão única o Projeto de

Decreto Legislativo nº 2.184/2025, de autoria do Vereador Gil Bobinho: Concede Título

Honorífico de Cidadania Caruaruense ao Dr. Ricardo Cavalcante Maranhão e dá outras

providências. Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões competentes.

Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade. Em discussão única o Projeto de

Decreto Legislativo nº 2.218/2025, de autoria do Vereador Bruno Lambreta: Concede

Título Honorífico de Cidadania Caruaruense ao Senhor Altino Conceição da Silva e dá

outras providências. Acompanhado de parecer conjunto favorável das comissões

competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade. Em discussão única o

Projeto de Decreto Legislativo nº 2.231/2025, de autoria da Vereadora Mery da Saúde:

Concede Título Honorífico de Cidadania Caruaruense ao Senhor Marcos Venicio Lopes

de Souza e dá outras providências. Acompanhado de parecer conjunto favorável das

comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por unanimidade. Em

discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº 2.246/2025, de autoria do Vereador

Ricardo Liberato: Concede Título Honorífico de Cidadania Caruaruense ao Senhor Luiz

Carlos Barbosa de Sá e dá outras providências. Acompanhado de parecer conjunto

favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi aprovado por

unanimidade. Em discussão única o Projeto de Decreto Legislativo nº 2.247/2025, de

autoria do Vereador Júnior Letal: Concede Título Honorífico de Cidadania Caruaruense

ao Senhor Dr. Ildefonso Rodrigues dos Santos e dá outras providências. Acompanhado

de parecer conjunto favorável das comissões competentes. Submetido à votação, foi

aprovado por unanimidade. O Requerimento nº 3774/2025, pedido de informações de

autoria do Vereador Fagner dos Animais, foi deferido conforme artigo 158 do Regimento

Interno. Em discussão em bloco, as demais matérias constantes da Ordem do Dia.

Submetidas à votação, foram aprovadas por unanimidade. Grande Expediente. Usaram a

tribuna os vereadores Anderson Correia, Delegado Lessa, Edilson do MST e Bruno

Lambreta: discursos disponíveis em áudio. O Senhor Presidente encerrou a reunião às

dezoito horas e trinta e nove minutos. Convocou a próxima reunião ordinária para quinta-

feira, dia 4 de dezembro de 2025, às dezesseis horas. O Vereador Hugo Leonardo Chaves

fez a leitura do Salmo 9. Os trabalhos da presente reunião foram presididos pelo

Vereador Bruno Lambreta e secretariados pelos Vereadores Anderson Correia e Galego

de Lajes. Do que eu, Vereador Galego de Lajes, Segundo Secretário, determinei a

lavratura desta Ata, que após lida e achada conforme, será devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

JCM/RMF